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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025 
 

Thực hiện Công văn số 299/UBND-NC, ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi 

công vụ trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 02/10/2025 của Đảng ủy xã 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý ngân sách, đất đai và đảm 

bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo 

UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời hiệu quả các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, xã hội, QPAN, CCHC, CĐS năm 2025, tiếp tục tăng cường thực 

hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan. Tổ chức phổ biến, quán triệt đường 

lối, chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh và của xã về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công 

vụ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân 

dân trên địa bàn xã thông qua các cuộc họp, hội nghị. Kịp thời ban hành các văn 

bản1 chỉ đạo thực hiện trong năm. 

2. Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện 

UBND xã đã thành lập Tổ công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính của cơ quan2; lồng ghép việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương với 

công tác kiểm tra, giám sát cải cách hành chính, văn hóa công vụ. Lồng ghép việc 

kiểm tra, giám sát lỷ luật kỷ cương với kiểm tra công tác chuyên môn, kiểm tra 

cải cách hành chính. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện việc phân cấp, phân quyền trong thực hiện chức năng, 

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã theo quy định. 

 - Tiếp tục quán triệt việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND, ngày 

22/09/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành Quy định một số biện pháp 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức của tỉnh Quảng Ngãi trong hội nghị cán bộ, công chức đến toàn thể cán bộ, 

công chức.   

 - UBND xã đã tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn được 

                                                 
1 - Công văn số 123/UBND-NC ngày 24/7/2025 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công 

cụ trên địa bàn xã. 
2 - Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 về thành lập Tổ Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cươngg 

hành chính trên địa bàn xã Mỏ Cày. 
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phân cấp, phân quyền theo quy định tại 28 Nghị định của Chính phủ và các văn 

bản có liên quan. Việc quán triệt, phân công và tổ chức thực hiện được thực hiện 

kịp thời, tạo cơ sở pháp lý rõ ràng cho hoạt động quản lý nhà nước ở địa phương. 

2. Việc tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành 

chính của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; chủ trương của tỉnh, của xã.  

UBND xã chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản quy phạm pháp luật, các 

văn bản của cấp trên, cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên để triển khai 

thực hiện. Trong năm ban hành 4 văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, 

nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan, đơn vị thuộc xã3. 

3. Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, triển khai 

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ tại cơ quan, đơn 

vị. 

Trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan đơn vị nêu cao vai trò tiên phong, 

nêu gương, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc triển khai thực hiện đến toàn bộ 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; đồng thời tăng cường 

công tác kiểm tra chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ 

quan đơn vị; gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ vào đánh giá xếp loại công chức 

hàng năm và bình xét thi đua khen thưởng cuối năm đối với từng cán bộ công 

chức. 

4. Trách nhiệm giải quyết công việc của cán bộ, công chức với tổ chức 

và công dân. 

Cán bộ, công chức thể hiện chuẩn mực ứng xử với người dân. Giải quyết 

yêu cầu, công việc của người dân đúng quy định, quy trình. Không gây khó khăn, 

phiền hà, vòi vĩnh, kéo dài thời gian xử lý công việc của cơ quan, tổ chức và người 

dân; không thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc của 

người dân; không nhận tiền, tài sản, lợi ích bất hợp pháp từ phía các cơ quan, 

doanh nghiệp và người dân dưới mọi hình thức; đấu tranh, ngăn chặn tệ “tham 

nhũng vặt”.  

5. Thực hiện niêm yết công khai các quy định về thủ tục hành chính, 

kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

Thực hiện niêm yết công khai các văn bản quy định về thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã và quy trình, hồ sơ, thủ tục, thời hạn 

giải quyết công việc cho tổ chức và công dân theo quy định; công khai các thủ tục 

hành chính được UBND tỉnh công bố. 

Niêm yết công khai Thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định 

hành chính ban hành kèm Công văn số 1735/VP-KSTTHC, ngày 25/12/2017 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi.  

Bên cạnh đó, thực hiện niêm yết công khai nội quy làm việc của Trung tâm; 

                                                 
3 Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND xã Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND xã; Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND 

xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Văn hóa - Xã hội, Quyết định 

số 11/2025/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của UBND xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của phòng Kinh tế; Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 07/7/2025  của UBND xã ban hành Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công. 
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công khai số điện thoại đường dây tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công dân. 

6. Việc chấp hành các quy định về tham gia các cuộc họp, các buổi làm 

việc của UBND các cấp. 

 UBND xã thực hiện nghiêm chế độ hội họp, các buổi làm việc với UBND 

các cấp luôn đảm bảo đúng thời gian, đúng thành phần. Chấp hành các quy định 

về thời giờ làm việc; đi công tác ngoài tỉnh: Qua kiểm tra, ngay từ đầu năm 2025 

mỗi một cán bộ, công chức xã ngày càng đi vào nề nếp, luôn chấp hành văn hóa 

công sở làm việc có hiệu quả, không vi phạm nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan, chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, có đạo đức, phẩm chất trong sáng 

chuẩn mực đạo đức, giữ gìn sự văn minh, lịch sự theo tinh thần “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, giữ mối quan hệ tốt với các 

đồng nghiệp và chấp hành tốt các quy định của nhà nước; Không vi phạm các tệ 

nạn xã hội, an toàn giao thông. Vì vậy, trong năm 2025 UBND xã không có cán 

bộ, công chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

7. Chế độ thông tin - báo cáo theo quy định. 

UBND xã chỉ đạo đến toàn thể các cán bộ, công chức thực hiện nghiêm các 

chế độ thông tin, báo cáo theo quy định định kỳ hoặc đột xuất của cấp trên và của 

UBND xã. Thực hiện việc báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm theo quy định 

của cấp trên.  

Đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức ở công sở và với nhân 

dân:  Thực hiện “4 xin”: Xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép và “4 luôn”: Luôn 

mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ; Nghiêm túc nhận lỗi, 

nhận khuyết điểm, thành khẩn tự phê bình, rút kinh nghiệm khi để xảy ra sai sót. 

8. Công tác cải cách hành chính, công tác Dân vận chính quyền. 

- Công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm và xuyên suốt của địa phương. Cho nên cùng với việc chỉ đạo, điều hành các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, chế độ an sinh 

xã hội và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp nên đã tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và hành động của cán bộ, công chức và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã. Ban hành Quyết định 

số 204/QĐ-UBNDngày 23/7/2025 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã 

Mỏ Cày năm 2025. Đến nay, đã hoàn thành được 100% nhiệm vụ đặt ra. 

- Về công tác dân vận chính quyền: Trong năm 2025, UBND xã  đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình ‘Năm dân vận chính 

quyền’ với nhiều hoạt động cụ thể: quán triệt và triển khai Chỉ thị 33/CT‑ TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận chính quyền 

trong tình hình mới; ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 31/10/2025 về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền đến hết năm 2025; 

đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phát triển kinh tế 

- xã hội, nâng cao chất lượng đời sống và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Đội ngũ cán bộ, công chức xã đã cải thiện rõ nét phong cách phục vụ nhân dân: 

tiếp công dân kịp thời, đối thoại mở, giải quyết phản ánh kiến nghị cụ thể của 
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nhân dân với tỷ lệ được xử lý đạt trên 80%. Việc công khai thủ tục hành chính, áp 

dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được triển khai sâu rộng, góp phần rút 

ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân. Ngoài ra, 

phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, vận động nhân dân đóng góp hơn 900 

triệu đồng để thực hiện đề án xi măng.  

 9. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức, người lao động. 

Trong thời gian qua, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện nhiều biện pháp tăng 

cường tính kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm nâng cao trách nhiệm, chất lượng 

hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, đặc biệt nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, góp phần tích cục vào thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn 

xã.  

Đối với cán bộ, công chức và người lao động, Chủ tịch yêu cầu nghiêm túc 

thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được 

phân công; không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc. Nghiêm cấm 

cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, 

phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân. 

Cán bộ, công chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính phải 

bị xem xét xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật. Trong năm, không có trường 

hợp cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 

2025 của UBND xã Mỏ Cày./. 

 

Nơi nhận:     
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;             

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- VP: C, PVP, CVTH;    

- Lưu VT.   

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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